
terça-feira, 03 de feVereirO de 2009 14
Diário OficialExecutivo 1

o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/ 98.
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário ao 
TARF, o mesmo deverá ser apresentado à Julgadoria, sito na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 02 de fevereiro de 2009.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de 1ª Instância

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2008
PROCESSO N.º 002008730021713-1

Interessado: CPPNF/SEFA
DESPACHO: ....Ex Positis, face essas razões expressas, DEIXO 
DE HOMOLOGAR este procedimento licitatório à empresa 
COMATEL – COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA e, com fundamento 
nas disposições contidas no art. 49, da Lei nº 8.666/93, 
REVOGO a presente licitação por se configurar inconveniente à 
SEFA, determinando a abertura de novo procedimento licitatório. 
Publique-se.
Belém, 30 de janeiro de 2009.
Josué Antônio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2008
PROCESSO Nº 00200873002513-4

Interessado: SEAD/Gov. Pará
DESPACHO : ...Ex Positis, face essas razões expressas e tendo em 
vista que a licitação em comento deu-se por fracassada, REVOGO 
este procedimento licitatório, com fundamento nas disposições 
contidas no art. 49, da Lei nº 8.666/93, por se configurar 
inconveniente ao requisitante dos serviços, determinando a 
abertura de novo procedimento licitatório. Publique-se.
Belém, 30 de janeiro de 2009.
Josué Antônio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração

RESUMO DE DISTRATOS
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: Loteria do Estado do Pará – LOTERPA e DIEGO PINHO 
DE MELO
Data de Admissão: 01.02.2008
Data do Distrato: 01.02.2009
Ordenador Responsável: MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Loteria do Estado do Pará – LOTERPA e JOSÉ MARIA 
XAVIER ARAÚJO
Data de Admissão: 01.02.2008
Data do Distrato: 01.02.2009
Ordenador Responsável: MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Loteria do Estado do Pará – LOTERPA e JOSÉ ROBERTO 
DE CARVALHO TAVARES
Data de Admissão: 01.02.2008
Data do Distrato: 01.02.2009
Ordenador Responsável: MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Loteria do Estado do Pará – LOTERPA e MAURO SOUZANGE 
BENIGNO MONTEIRO
Data de Admissão: 01.02.2008
Data do Distrato: 01.02.2009
Ordenador Responsável: MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

PORTARIAS
PORTARIA N° 026/2008 - GAB/SEMA  BELÉM, 27 DE 

jANEIRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, usando 
das atribuições legais que lhe foram conferidas nos termos da 

Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e no exercício de seu 
Poder Disciplinar e,
CONSIDERANDO os fatos trazidos no processo nº. 
0000415692/2008-SEMA e apurados através de Processo 
Administrativo instaurado pela Portaria nº. 1.732 de 19 de 
setembro de 2008;
CONSIDERANDO a conclusão da Comissão Processante que 
entendeu que o servidor cometeu as infrações capituladas nos 
incisos VI, do art. 177 e art. 178, V, e XIV todos da Lei nº. 
5810/94;
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 184 do mesmo 
diploma legal, onde a pena aplicada deve corresponder sempre, 
dentre outros, à gravidade dos fatos, os danos e observado os 
antecedentes funcionais do indiciado, aplicando assim o instituto 
da dosimetria da pena.
RESOLVE:
1.       SUSPENDER POR 15 (quinze) dias com base no art. 
183 II c/c 189, da Lei 5810/94 o servidor EVANDRO DE SOUZA 
PAES BARRETO, matrícula nº 5654831-1, ocupante do cargo 
de motorista, que de posse de veículo oficial, extemporâneo a 
viagem realizada a serviço desta SEMA, envolveu-se em acidente 
causando prejuízos ao erário público.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

PORTARIA N° 025/2009 - GAB/SEMA  BELÉM, 27 DE 
jANEIRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, usando 
das atribuições legais que lhe foram conferidas nos termos da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e no exercício de seu 
Poder Disciplinar e,
CONSIDERANDO os fatos trazidos no processo nº. 
0000186065/2008-SEMA e apurados através de Processo 
Administrativo instaurado pela Portaria nº. 1.426 de 11 de 
agosto de 2008;
CONSIDERANDO a conclusão da Comissão Processante que 
entendeu que os servidores cometeram as infrações capituladas 
nos incisos IV, VI, do art. 177 e art. 178 XIV, da Lei nº. 
5810/94;
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 184 do mesmo 
diploma legal, onde a pena aplicada deve corresponder sempre, 
dentre outros, à gravidade dos fatos, os danos e observado os 
antecedentes funcionais do indiciado, aplicando assim o instituto 
da dosimetria da pena.
RESOLVE:
1.       REPREENDER, com base no art. 183 I c/c 188 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94, os servidores EDIVALDO PEREIRA DA 
SILVA, ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXÃO e o ex-servidor 
VICENTE DE PAULA MARTINS PARAENSE, pelo cometimento 
de irregularidades no que tange a omissão no zelo e conservação 
dos bens públicos, bem como da inobservância da Lei, nos casos 
dos serviços de manutenção dos computadores da Coordenação 
de Gestão Florestal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº 024/2009, PUBLICADA NO D.O.E. 
Nº 31.344, DE 23/01/2009.
Onde se lê: PERÍODO: 07/01/2009
Leia-se: PERÍODO: 27/01/2009
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E M. P. MACAMBIRA - EPP (DISTRIB. MAR 
DOCE)
Objeto: Aquisição de água mineral para atender as necessidades 
deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2009NE00023
Dotação Orçamentária: 790201.18122012545340000.3390300
0
Valor: R$ 950,40
Data da Assinatura: 21/01/2009
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO DE NORA DE EMPENHO

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e FENIX AUTOMÓVEIS LTDA.
N. NOTA D EMPENHO: 2009NE00001
VALOR:  R$ 1.575,80
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAMUNDA NONATA MONTEIRO

EXTRATO DE NORA DE EMPENHO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e ROSE MARY OLIVEIRO ARAÚJO
N. NOTA D EMPENHO: 2008NE00948
VALOR:  R$ 523,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIAS
PORTARIA Nº 044/2009 – GEP/IDEFLOR de 02/02/2009
ASSUNTO: SUPRIMENTOS DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
ETIANE DE SOUZA SILVA – 54187647
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES:794798
FONTE: 0101
3.33.90.30                               R$    600,00
3.33.90.36  R$    200,00
3.33.90.39  R$    200,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS APÓS O SAQUE 
DO RECURSO.
PORTAR IA Nº 045/2009 – GEP/ IDEFLOR de 
02/02/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
MARCOS FREITAS AMARAL
LOCAL: ALTAMIRA
DESTINO: VITORIA DO XINGU
PERÍODO: 22/01/09 a 24/01/09
QUANTIDA DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: Conduzir veículo deste Instituto com os servidores 
que realizarão levantamento de estrutura dos viveiros de mudas 
já existentes no referido município
PORTARIA Nº 046/2009 – GEP/ IDEFLOR de 02/02/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
MARCOS FREITAS AMARAL
LOCAL: ALTAMIRA
DESTINO: ANAPU
PERÍODO: 19/01/09 a 21/01/09
QUANTIDA DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: Conduzir veículo deste Instituto com os servidores 
que realizarão levantamento de estrutura dos viveiros de mudas 
já existentes no referido município.
PORTARIA Nº 047/2009 GEP/IDEFLOR DE  02/02/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF:
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES – 152.820.662-20
LOCAL: BELÉM /PA
DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 20 a 21 /03/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e ½ (UMA E  MEIA)
OBJETIVO: Membro titular da Comissão Estadual de Floresta 
– COMEF, participará de reunião para tratar do ordenamento 
territorial na região Mamuru/Arapiuns.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 061/2005
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Distribuidora 
J.R.LTDA
Onde se lê: Data de Assinatura: 01/12/2009
leia-se Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
Publicado no DOE nº 31350 de 02/02/09.


